N. N. Glubokovskij.

Bohemica.

J. HANUS, Úvod do srovnávací vědy náboženské. (Doctrinae quae in religionibus variis comparandis versatur ianua), Pragae 1920.

H. res exponit, de quibus nemo theologus catholicus lingua bohemica scripsérat. Proposuit sibi, ut novam disciplinam divulgaret. Argumentum libri titulo indicatur. In prima parte quomodo nata sit et c̄reverit ab aetate graeco-romana usque ad haec tempora explicatur. II. parte quid sit et in quibus quaestionibus versetur exponit. Sequuntur variae divisiones religionum, conspectus rationum quibus in has res inquiritur imprimis historico-comparativae, cui adiungitur aestimatio comparatistarum qui vocantur, qui panbabylonismi, panbuddhismi, syncretismi ac mithraismi defendant systemata. III. pars est de origine religionum. Varias de hac re sententias psychologorum ac philosophorum recenset, socialem quae vocatur scholam E. Durkheim, philologicam Max. Müller, quibus persolutius exponit scholam anthropologicam eiusque opinionem animismi simul argumenta contra eam allata, deinde cohaerentem cum animismo fetišismum, totemismum ac tabuismum, tum recentissimum praeanimismum (naturismum, praemagismum) denique A. Lang-ii theismum ab opinione scholae anthropologicae ad theismum conversi. Summis vero laudibus tollit scholam ethnographicam recentiorem a. F. Graebner institutam et a P. G. Schmidt expolitam, quae rejecto dogmate natae procedente tempore deorum opinionis investigandis moribus hominum et cyclis cultus vitae eorum e simplicium, antiquorum etiam litteris quae traditae sunt superiorum cultu atque humanitate a nobis maxime remota vestigia traditae primitus divinitus religionis eruit. — Abundat rebus liber utpote scriptoris studiosissimi, qui Parisiis per unum annum commoratus ei confiendo operam dedit. Eum esse virum in disciplina diligentissime versatum nemo infitiabitur, qui eum varias opiniones maxima accuratione exponere cognoverit. Quominus tamen liber, quod scriptor desiderat, latius divulgetur, nimia rerum ubertas verbis paucis constricta impedimento est; quaedam enim difficiliora sunt intellectu. Melius fortasse primam partem amputasset et quaedam minoris momenti omisisset. Quae homines erudi ea de re scripserunt omnia fere commemorantur, imprimis gallica; tamen e Germanorum litteris nonnulla desiderantur: velut nomina Guili. Koppers, E. Lehmann, C. Clemen, qui inde ab anno 1917 „Bibliographiam scientiae comparativae religionis“, edidit neque mentio fit instituti quod „Leipz. Forschungs-institut für vergl. Religionswissenschaft“ vocatur, quod a. 1914 natum est. Disputatio de mythologia scholisque mythologicis coniungenda est cum disciplinis auxiliaribus (p. 50 ss.) Definitioni ac partitioni animismi qua scriptor utitur, praferenda est, quam dedit J. Bricout in opere: *Où en est l'histoire des religions?* p. 32. De notione „fetiš“ commendatur Chant. de la Saussaye; de amuletis adhiberi potest Wundt, *Völkerpsychologie* IV, 1. Teil³ (Leipzig 1920) 289—293.

Hae annotationes habeantur, velim, signum maximi ponderis quod operi attribuo. Scriptor certe summam meruit laudem et gratias.

Oломucii, 1. Februarii 1921.

Prof. Dr. Gustav Klameth.

K. FARSKÝ, Stvoření. Výklad k biblickému líčení vzniku světa v duchu církve československé. Pr. 1920 124 p. 8 Kč.

Iam multi fuerunt interpres qui Gen 1 cum geologia et palaeontologia conciliare studuerunt. Quorum calamitatibus non deterretur, quominus hos conatus augeat, etsi, cum de rebus divinis liberius sentiat, bibliorum inspiratione restricta re supersedere potuerit. Eum nihil latere ex iis quae rerum periti pro exploratis habeant dici non potest.

Studium pietatis cum scientia conciliandae laude dignum est; bene id successisse negandum est. Si nihil aliud efficere voluit, nisi primi capititis scriptorem (Mossen?) hominem maximi ingenii fuisse, qui philosophica ratione coniectaret quae huius temporis viri docti statuerent, rem a religione remotam petiit. Quod libri titulo promittit se res esse explicaturum quemadmodum de iis sentiat ecclesia češoslovenica, nec normam significavit aut significare potuit nec apparet, quomodo ab aliarum ecclesiarum theologis discrepet. Quae ecclesiae catholicae decreta compensare velit utpote infirma (p. 124), non reperitur; solum de homine quaedam (p. 121—2). De mali origine, quae est maxima quaestio qua omnes religiones probandae sunt nisi intelligentia abstinent, nihil apud scriptorem invenitur.

Non intellegitur cur Gen magna cautione legendum esse ratus Gen 1 a virorum doctorum dubitationibus sibi defendendum esse putet. Quae de interpretatione quae idealis vocatur sentit, falsa sunt et scriptorem rei ignorantiae arguunt („vlastně textu nevykládá“ p. 11); quod Iudei conatu narrationis de rebus procreatis cum iis quae viri docti exploraverunt conciliandae abstinent (p. 10), scriptorem commonere potuit. Conatus geologiae cum Gen 1 conciliandae varios miscet nec plures quam 4 nominat: Pianciani, Palmieri(:), Vigouroux, Hamard.

Itaque de huius libri utilitate dubitare licet.

•OT. PERTOLD, **Základy všeobecné vědy náboženské.** (De generalis disciplinae, quae in cognoscendis religionibus versatur, fundamentis) Kladno 1920. 283 p. 26 Kč.

Scriptor praeter orientalium linguas etiam religiones Indorum et Tibetanorum investigavit. Ita factum est, ut ex imperfecta sectarum budhisticarum ratione perfectissimarum quoque religionum momentum aestimarét.

De huius disciplinae munere ac ratione disserens in duas partes eam dividit, quarum una in historia religionum investiganda et in iis comparandis sita est, altera in notionibus generalibus e religionum natura eruendis. Religionem definit motum animi sentientis se pendere ex aliqua re, quae pro vita magis minusve humanitate perpolita itellegentiam superat, et hanc servitutem mutare desiderantis vel saltem rem, ex qua pendet, aliquo modo movere. Itaque religio vi obiectiva et absoluta privatur.

Scriptor animismum primum fuisse existimat, deinde fetišismum, tum manismum (totemismum) et polytheismum, denique monotheismum.

Dubito, num in elegantia investiganda a simili notione profecturus fuerit quam in religione indaganda, pulchritudinem aequa tollens ac divinitatem. Ad verae religionis notionem pertinet verecundia seu boni honesti cum potestate maiore coniunctio qua homo ad honeste vivendum Dei metu impellatur. P. errat praeterea, cum sumit ad religiones efficiendas progressum in vita humana per polienda pertinuisse. E rerum historia discimus gentes, quae alioqui parum profecerint, purissimas de rebus divinis sententias habere; gentes autem maxime excutas corruptis perturbatisque religionibus esse usas. Praeterea notio rerum perfectiorum e rudibus ita orientium, ut cum viribus in iis latentibus conexae non sint, commentum est.

Si psychologum audimus, veri simile non est hominem rudem, nulla religionis imbutum notione, religiones paulatim invenisse. Dubium non est, quin animi notio non solum e mortis, umbrae, somni consideratione nata sit sed potius e propriae animi vitae conscientia, sententiarum dico et desideriorum. Neque Dei notionem e cultu mortuorum ortam esse defendi potest, praesertim cum multae nationes rudes, quae fetišismum ignorent, claram et mirificam Dei notionem habeant. Dei notio ad veram, quam definivimus, notionem pertinet, non ex animorum post mortem viventium opinione, quae hac aetate spiritismus vocatur nata est. Ut Durkheimii verbo utamur, num doctrinam appellare licet, quae rem tollit de qua exponendum erat? (Les Formes élémentaires de la vie relig. 1912 p. 99.)

P. Tylorum secutus est Spenceri et Wundtii et bene observata et errata repetens. A. Lang, J. Schmidt SVD, Le Roy, Söderblom aliasque adhibere neglexit. Ab iis quid doctrina posceret discere potuit. Quod si fecisset ad catholicos theologos parvi aestimandos vix pervenisset. Abhorrere a ratione doctrinae propria quae e Volná Myšlenka contra catholicos hausit p. 246, 81, manifestum est.

Dr. J. Hanuš.

A. PATERA, **Bohemica knížecí Dietrichsteinské knihovny v Mikulově.**

Pr 1915, 88 pag.

Diligenter describuntur libri bibliothecae Dietrichsteinianae qui ad litteras bohemicas vel ad historiam čechoslovenicam pertinent. Dolendum est quod non omnes recensi sunt: Addendi enim erunt: I 27 (sermones cum glossis bohem. in ipsa scriptoris oratione; cc. a. 1450—80); I 28 (de frumentis s. XV exeunt.); I 47 (glossae boh. saec. XV med.); I. 64 (adnot. boh. de Hus s. XV exeunt.); I 66 (Auctorit. pro commun. 1500); I 69 (glossae interlin. boh s. XV ineunt.); I 79 (Postilla Nicol. de Budwyff 1418 cum gl. interl. boh.); I 92 (gl. boh. s. XV;

I 100 (gl. interl. boh. cc. a. 1430—50); I 113 (postilla utraq. c. gl. boh. s. XV. med.); II 32. (s. XV in.); II 64 (mag. Simonis rect. schol. tyn. a 1404); II 87 (Io. de Libek a. 1470—1); II 91 (Philiberti ep. ad Io. de Čerňovic a. 1437); II 113 (de eccl. cc. a. 1400—20); II 119 (Mart. de Tišnov cc. 1452); II 133 (de conc. basil.); II 196 (Math. Paris. de commun. cc. a. 1400—30); II 206 (Opus s. Apocal. .. pronunt. Pragae p. Matthiam baccalaur. dictum Engliss. a. 1415); II 232 (gl. boh. s. XV med.). Alia quoque addi poterant: I 94 a. 1399; I 101 (scr. pleb. Io. de Nahoriedczicz 1400); I 105 (Dacog bohem.); II 213 etc. — Nonnulla scriptorum nomina omissa sunt, velut II 128 f. 110a (eruit Sedláčk).

CYRIL JEŽ, Aristotelova kritika Platonovy nauky o ideách. Pr.-Bubeneč 1916.

(e progr. gymn. Pr.-Bubeneč.) 33 pag.

Schürnannnum et Rolfe si um secutus scriptor Platonis ideas dicit esse Dei cogitatores obiective sumptas. Plato re esse existimat obiecta mentis (p. 33), non sensum (p. 27); singulares esse res tantummodo videtur; res singulae non sunt nisi phantasmata quaedam sensum (p. 27). Litteras catholicas de Platone scriptor videtur neglexisse: non affert Menesson, Piatt, Ch. Huit (Le panthéisme prétendu de Pl.; R. de l'Inst. cath. 1906 193—212) etc.

Osvěta L (1920).

HUGO RICHTER, *Otzážka souvislosti cyrillo-methodějské s husitstvím.* (Num husitae Cyrillo-Methodianos secuti sint). Docet iam Caroli IV tempore schismaticos fuisse, qui a lingua latina abhorrerent. Hilferding ab eo impugnatur.

ANNA TESKOVÁ, *Vladimir Sergějevič Solovjov, filosof-mystik.* (De Vl. S. Soloviev philos. mystico) p. 193—9; 261—8.

LADISLAV KUNTE, *Vznik nového náboženství.* Praha-Smíchov 1920. 210 p. (De nova religione oriunda.)

Scriptori nova videtur oriri religio — humanitatis. Si quis miretur quomodo humanitas religio appellari possit, explicat notionem religionis. Alter enim ac doctrina religio non in obiecto cognito posita est, sed in rectu animi qui antea cum opinione rerum naturam superantium coniungebatur seu cum opinione Dei a natura nostra remoti, nunc autem rebus accurati exploratis cum sententiis philosophiae vel doctrinæ coniungitur. Est enim servitutis, in qua erga aliquid superius nobis versamur, sensus.

Christi et ecclesiae propositum atque institutum silentio praetermittit. religionis christianaë vim, quae sola sit apta ad animos a sui amore liberandos, non ponderat. Ecclesiae catholicae idem exprobrat quod orthodoxi exprobrare solent: quod Romanorum consilia secuta nationes subiugare consueverit, quia in re a Machar, qui nomen catholicum non minus odit, vehementer discrepat. Protestantes optime meruisse ait quod sacerdotum intercessione sublata homines Deo admoverint etsi nondum humanitatem pro Deo habuerint. In protestantium meritis recensendis non videt apud catholicas nationes progressum in pauperum condicione mitiganda minorem non fuisse. Marxii religionem summis tollit laudibus. Animi integritatem et constantiam, quae opus sit ad animi perfectissima proposita peragenda, non maturescere nisi in crucis umbra virum ratonis humanae admiratione occaecatum fugit.

J. Hanuš.

Russica!

LEV BERTENSON (Berthenson), *Fizičeskie povody k prekraščeniju bračnago sojuza.* Petrogr. 1917 (Izd. K. L. Rikkera) XII. + 201 p.

Hic liber scriptus est medicis et iuris peritis. Nostra interest cognoscere fundamenta quibus sententiae orthodoxorum de his rebus nituntur. Fatemur nos ea aperta non invenisse. Exponitur primis de divorcio propter impotentiam coeundi, et generandi concedendo; ubi B. Glubokovskii sententiam sequitur, qui finem praecipuum matrimonii esse procreare liberos tuetur et matrimonium dirimi posse ait, si ad id non valeat; quodsi desit solum potentia coeundi, non generandi videtur B. negare matrimonium dirimi posse (p. 64.; cf. tamen p. 181—9). Deinde aliae rationes divorci explicantur, quae, si verba p. 95 allata premuntur per se ipsae finem matrimonii faciunt, antequam ad iudicem lis defertur: velut

morbis, qui convictum coniugum tollat vel proli periculosus sit (syphilis, gonorrhoea, mentis insania, quo etiam violeentia insanabilis revocatur); coniugi a tali morbo postea liberato novum matrimonium permittitur.

Rei fundamenta fortasse clariora evasissent, si quaesitum esset, num matrimonium coram re publica validum esset ea sola viri et feminae societas, quae lege naturae permittitur; an sola societas perpetua; an sola societas perpetua, cuius perpetuitatem res publica tuetur; quam tueri potest vel eo consilio, ut plurimi infantes nascantur et edacentur quantum per legem naturae licet vel eo, ut coniuges quam firmissime coniungantur quantum fecunditati res non ob sit, etc. Eiusmodi quaestiones vix tanguntur (p. 86 de impotentia supervenienti), ubi iis res dirimenda est.

Magis desideravimus certitudinem et iudicium de legis naturae voluntate. P. 85 scribitur „Možno bylo-by, de rigueur, na osnovaní vysšej morali, podčinítia takomu vozréniju Cerkvi, ktorým polovača nesposobnosti voobše ne priznávalaši-by povodom k razvodu,” et p. 129 Gľubokovskij verba afferruntur. „Esli smotréti na brakorastorženia s idealnoj točki zrēnia, to ix soveršeno nelízia budet dopuskatj.“

Vario modo de his sentiri potest: ascetica ratio est: renuntiandum esse omnino voluptati; homini non esse fas petere voluptatem sed solum petere utilitatem sive cum voluptate coniuncta sit sive non sit; utilitas autem definitur ita, ut commodum quod ipsa delectatio corpori affert, ab ea notione removeatur. Estre haec orthodoxorum opinio? Quam qui tenet, eum si sibi constat negare oportet lege naturae permitti fumum herbae nicotianae haurire, nisi id vere utile sit corpori; neque certum genus quod magis sapiat praeferre licere; idem de vino dicendum est.

Ratio minus austera est permittentium voluptatem appetere quatenus cum utilitate rei coniuncta sit.

Denique honestum videri potest voluptatem querere quamlibet moderate tamen, i. e. ita, ut nulla caritatis aut iustitiae lex neglegatur sive proxime sive eo modo, quo quis impar evadat resistendo illecebris.

Praeterea aliud videri potest perfectius intuenti amoris perfectionem aliud intuenti naturae desiderium, aliud exercenti (non inaniter sane) animi constantiam vel temperantiam, aliud viribus proprii corporis animique uti (convenienter sane) studenti. Evidem dubito an negari possit honestiores esse coniuges ad liberos procreandos ineptos qui coniuncti maneant ideo quod inter se ament, quam coniuges qui quamvis inter se aiment, tamen se separent, ut naturae morem gerant. quae operam in coniugum corporibus animisque constituendis, elevandis, perponendi consumptam frustra esse nolit.

Doctrinae plenus liber certe est. Iitteris affatim addi potest N. Poletaev Duševnaja bolézní kak povod k rastorženiu braka, qui liber in capite, ubi A. Zavjalov, A. I. Zagovorskij A. I. Borovikovskij, I. V. Geszen, N. N. Glubokovskij, S. Grigorovskij, M A Ostromov laudantur, non affertur.

Prof. N. N. GLUBOKOVSKIJ, O vtorom poslanii sv. Apostola k Tessalonikijcam. Petrograd 1915 (e Xr. Čt. 1915) 117 pag, 150 rub.

Praesens liber viri de Pauli doctrina investiganda optime meriti omnibus virtutibus excellit quae in Glubokovskij admirari consuevimus: methodi accuratione, iudicii subtilitate, fontium et auctorum cognitione, quibusque tanto carior nobis est socius, quanto rarius non solum in Russia sed alibi quoque apud eos occurtere solent, qui a rationalismo abhorrent. Caput huius libri praecipuum est loci 2 Thess 2, 3—6 explicatio, quam interpretationis accurate exemplum appellare non dubitamus.

Sed iuvat indicare omnia, quae de quaestionibus controversis sentiat.

In causas epistolae inquirens p. 11 locum 1 Thess 2, 18; 3, 1—2 hoc modo explicat. Thessalonice Paulus sine Sila et Timotheo discesserat. Venturos eos ad se exspectabat, sed rationibus missionariis adductus est, ut iis carere vellet neque Athenas eos arcesseret. Timotheus Beroea missus est Thessaloniken (Act 17, 14); Athenas eum non venisse veri similius est.

Res Thessalonicenses exponens negat (p. 8.) Act 17, 4 σεβόμενοι idem ess e ac proselytos (Cornely); erant sectatores liberi, iudaismo faventes (κατ omittitur)

In ipsa epistola 2 Thess. horum locorum interpretatio commemoranda esse nobis est visa:

1, 3 εὐχαριστεῖν ὅρείλομεν *G l.* (p. 59) solitam officii (personalis, moralis) vim retinendam esse censem. Aliis, qui Barnabae et 1 Clem. usum afferebant, verborum circuitu idem atque εὐχαριστῶμεν significari videbatur; nihil enim inveniebant, cur scriptor debiti notionem declararet. *Gl.* (p. 60; cf. p. 36) rei rationem fuisse dicit quod Paulus illud opponere voluerit sententiae in epistola, cui rescribebat, significatae.

1, 4: *G l.* (p. 52) haec verba explicat: ita, ut et nobis ipsis (non solum iis qui epistolam lecturi sunt) inde laus oriatur.

2, 2: *G l.* (p. 17 22) praeter epistolam etiam λόγον ετ πνεῦμα Pauli esse significari existimat; sin minus, διὰ praepositionem genitivo additam in δι' ἡμῶν, qua rei origo significatur, non intellegi; intellegi autem, si δι' ἡμῶν omnino aequivallet διὰ πνεύματος, διὰ λόγου, δι' ἐπιστολῆς. Voce πνεῦμα significari putat id quod sermoni adiungebatur: eumque recommendabat, cum evangelium annuntiaret, secundum 1 Thess 1, 5: non in sermone tantum, sed in virtute et in Spiritu S. (cf. 1 Thess 2, 13). Praeterea sumit (p. 23) has voces usurpatas fuisse in epistola, ad quam respondebat. Cuius opinionis fructu forsitan se defraudaverit. Non enim bene intellegi videtur cur spiritus praeter et iuxta sermonem nominetur. Sed praesto est illa opinio: quid enim, si Paulus tria capita epistolae singulis verbis resumpserit quasi eorum titulis? Nec mihi persuadetur necesse esse omnibus tribus capitibus solius Pauli auctoritatem allatam fuisse.

G l. dicit non solum primam Pauli epistolam perperam intellectam esse a Thessalonicensibus, sed ipsam primam evangelii annuntiationem, in qua de parusia locutus esset (1 Thess 1, 10); neque epistolam ipsam errandi causam fuisse sed falsas „associacii“ Inde intellegi, cur 2 Thess. non explicit aut corrigat 1 Thess., sed ea commemoret quae ore docuerit, cum priore epistola solum quaedam nova addidisset (p. 22—23; cf. p. 88). Ceterum haec non pugnant cum opinione eorum, qui errorem Thessalonicensium etiam a prophetarum dictis, verborum Christi interpretatione (1 Thess 5, 2 — Mt 24, 43) aliisque causis repetunt.

Non video cum verbis δι' ἐπιστολῆς δι' ἡμῶν pugnare omnino Pauli de epistolae, quam Thessalonicenses appellabant, fide dubitationem (id quod ait Glubokovskij p. 18: etim vpolně dopuskaťutsia). Ne illud quidem, quod cum alii dicit debuisse Paulum omni vi reclamare, si talis rei suspicionem admisisset, satis aptum mihi videtur ad persuadendum; neque verbis 2 Thess 2, 14 (15), si ad 1 Thess. referenda sunt (cf 1 Thess 4, 1 cum 2 Thess 2, 14) ea vis (absoluta ab omni condicione) tribuenda est, quae cum suspicione conciliari non queat. Ex modo explicandi hunc locum pendet interpretatio 3, 17 ut infra viderimus.

„Quasi instet dies Domini“: *Gl.* (p. 84) contra Moe, Deissner, Dewick, Headlam, Tillmann, Gardner negat Paulum de propinquitate finis mundi erravisse; nihil aliud docuit nisi semper exspectandum esse Dominum. Parusiae exspectationem quatenus apud primos christianos fuerit, non in doctrina sed in mentis dispositione fuisse. Itaque ne id quidem concedendum esse, ab his erratum esse (p. 85: contra T. I. Titov., F. Prat, M. Magnien); solum ab iis, qui ex impatiencia (2 Pet 3, 9), non ab iis qui ex plenitudine fidei christiana, quae nihil aliud curat nisi ut sint semper digni Domino, Dominum exspectarent. Quod experiendo iis compertum non erat quae ratio esset inter omnipraesentiam interiorem (vnutrenním vseprisutstvím) Christi et eius certam regni occupationem (faktičeskim vocareníem), non sunt dicendi errasse sed rem perfecte non cognovisse. Haec primorum Christianorum condicio apud Thessalonicenses immutata est: quod exspectabant praesens esse putaverunt — propterea quod natura nostra fert, ut res quas nobis datum iri exspectamus, dum non dantur, iam ipsae adesse nobis videantur („po tomu estestvennomu čuvstvu, čto esli ožidaemoe ne daruetsia, to ono uže esti v naličnosti“ p. 108), Ardor atque vehementia consedit et mens in iis quae aderant acquievit acsi aliis rebus opus non esset. Quae studii diminutio socium habuit timorem et animi infractionem; homo enim conscientius sibi erat suaे miseriae (p. 87). Quo autem modo factum est, ut parusiam propinquam esse crederent? Ex Paulo audiverant quid eam antecessurum esset; consilium ethnicorum Thessalonicensium in christianos saevitiam adhibendi apostasiam a bono interpretati sunt, cum boni et ratio et usus (primēnenii) ne-

quissimum in modum negari videretur. Iudeos autem in inimiciis adversus christianos perseverare videbant. Quae cum ita essent, homini peccati omnia parata esse videbantur; circumspicientes Claudium imperatorem pro eo habuerunt; omnia in maius, timore augente, accipiebant (88—90). Quos Paulus docet parsiam rebus ad rem publicam pertinentibus non contineri (p. 92).

2, 3: ἡ ἀποστασία *Gl.* articulo non existimat significari rem legentibus notam (contra *S trax o v*, *T oussaint*), sed aliquid typici, aliquid quod sua proprietate a ceteris eiusdem generis (srodnoc) distinguitur (p. 95).

Ipsam apostasiam interpretatur abiectionem contemptumque (p. 95); cumque ad hominis peccati emersionem referatur tamquam condicio ad effectum, eam in eodem genere collocandam esse concludit (p. 96). Non posse eam esse apostasiam a iudaismo (contra *B. J o w e t t*), ut appareat *e Thess 2, 16* (p. 97); eo minus ab ethnicismo ut opponitur christianismo et iudaismo; sed solum a christianismo ut illis opponitur, id quod esse non posse nisi christianismus per universum orbem propagatus sit (p. 98. 106). Cur sumi non possit defectionem fore a religione et cultu Dei quod uovis, non video.

Genitus peccati vel potius iniquitatis (*ἀνομίας*, non *ἀμαρτίας*, propter 2, 7 et propter verborum contextum, quippe cum peccati condicio per se pateat, indicandum autem fuerit, unde manaret (motivirujuščij ee faktor): contra *A. D. B ē l i a e v*, *O bezbožii i antixristě I* 459—460) vinculum necessitudinis significat: homo ille nascetur e generali legum violatione, tanta malitia in eo erit, quanta maxima in homine esse potest (cf. *Apc. 17, 8. 11*); apostasia in eo apparebit sicut species in individuo (p. 96). Verbum hominis non usurpatur cum metaphora ad magnam malitiae inter homines diffusionem (101); neque homo iniquitatis is futurus esse existimandus est qui rei publicae potissimum vacet (quam opinionem *S trax o v* propter vocem *ἀνομίας* secutus est) (p. 104). Pars Antichristi humana non absorbebitur a parte naturae viribus superiori, sua sponte aget, etiamsi a daemone obsessus fore credatur (p. 73).

2, 4: Omne quod dicitur Deus: hoc non refertur ad Deum verum, religionis christiana (contra *M. D ibelius*); etiam *σεβόμενα* solum ad cultus ethnicos referuntur (p. 98). οὐσε c. inf. eventum intentum significat (99). ὁ ναὸς τοῦ Θεοῦ est templum christianum (non caeleste: contra *J. E v. F r a m e*); sed templi non nativa et propria significatio, verum translata sumenda est. Non de templo hierosolymitano illus temporis Paulus loquitur, quod dirutum iri praedictum erat et mox dirutum iri exspectabatur; nec de templo novo hierosolymitano; fore enim ut restitueretur Iudei demum posterius sibi finixerunt, Christiani post eos, propter *2 Thess 2, 4* crediderunt, a Paulo eius modi opinio aliena erat (p. 90). De templo symbolico, similiter atque Knabenbauer, locum explicat (p. 100); significari autem conatum christianismum nova religione, sublimiore videlicet, supplendi seu absorbendi. Tropus igitur, quo universa corporis Christi membra significantur, scriptori non probatur. Dolendum est quod scriptor, quid Wrede (Die Echtheit p. 104) respondendum esse existimaret, non indicavit.

2, 6—7: τὸ κατέχον, ὁ κατέχων. Contra *B. J o w e t t*, *G. Milligan*, *R. D. S h a w*, *C. T oussaint* *Gl.* iure negat his verbis alludi ad auctoritatem publicam, (indicari *Narcissus: Lea-Bond, Materials for the st. of the Apost. Gnosis 1919, 46—7*), aut hoc modo ne periculum adiretur, si liberius res enuntiaretur, explicari illa arcana quodammodo verba. Si enim haec opinio vera esset, Thessalonicenses non remoti a sua opinione et perturbatione, sed in ea confirmati essent (p. 92—93). *Tὸ κατέχον* non potest significare rem futuram (contra *Tillmann*; p. 103); et necesse est id significare aliquid malo oppositum, ergo bonum. Cum autem homo peccati non appareat nisi facta apostasi, sequitur, ut sit aliquid apostasiae oppositum, ergo imperium fidei christiana: virtus evangelii naturam humanam in malum proclivem continent (p. 103—104). Falsa igitur est eorum opinio (*F. Prath H. Preuss*, aliorum) qui *κατέχον* pro re aliqua caelesti (*Michelem dicit*) habeant; apostasiae enim terrestri occurrentum est (p. 104). Eo minus hac voce imperium romanum significari potest (contra *R. D. S h a w*, *H. A. A. Kennedy* vel *publica auctoritas* (*Vl. N. Straxov*)); apostasia enim non est rei publicae commotio (p. 105). Neque de Spiritu sancto haec vox dicta est (contra *A. D. B ē l i a e v*); hoc autem cur neget, scriptor propria ratione non

explicat, nisi inde rem effici vult, quod si τὸ κατέχον Spiritum s. significaret, δὲ κατέχων e medio tolli non posset.

‘Ο κατέχων ita tere ad τὸ κατέχον refertur, sicut homo peccati ad apostasiam; ille hoc individuo modo et concrete exhibet, typice quasi in unum redigit. Non tamen — contra A. D. Bēlīa e v, I. V. Borkov — Christus existimandus est; is enim ante evangelium est nec unquam de medio fidelium tolletur (p. 105). At, etsi Christus ipse cum fidelibus semper manebit, cur munus eius arcendi mali saltem extra coetum fidelium cessari non possit? Sane eo ipso, quod τὸ κατέχον evangelium interpretatur, *G. l.* concedit Christum et Spiritum s. cessaturum esse malum impedire, tantum id a Paulo significari negat. Itaque — scriptoris sententia — δὲ κατέχων est praeco evangelii (cf Rom. 9, 13. 14 et opinionem V. Hartl qui κατέχον significare dicit templum, κατέχοντα autem Iacobum; Phil 4, 5 κατέχον iam evanuisse).

Non videtur negari posse hanc explicationem esse profundam; magnopere enim hac sententia illustratur philosophia vel potius theologia historiae sine christianismo doctrinae morumque progressum iam pridem ad impietatem homines adducturum fuisse, unde homo peccati oreretur; evangelium impedimento fuisse. Tamen non omnis veritas hac sententia attingi videtur. En rations, quae opinioni scriptoris bona eius venia opponendae videntur esse: 1) non explicatur hoc modo cur circuitione usus sit s. Paulus ad designandum evangelium et evangelii praecomen; constat autem Paulum de Deo, qui in rerum natura operatur, loquentem eiusmodi circuitione uti Rom 8, 20; eadem ratio hic occurrere potest. — 2) 2 Petri 3, 15 hic locus indicari videtur, cum Pauli auctoritas affertur ad confirmandum Domini nostri longanimitatem salutem esse fidelibus existimandam; hoc iam de Wette vidit; nam neque ad epistolam ad Rom (contra Plummer etc) neque ad 1 Cor (contra Cornel. La p.) neque ad Eph (contra Soden) alludi hoc loco potest, id quod etiam Zahn, Spitta aliique concedunt, qui Pauli epistolam allegari putant, quae ad nos non pervenerit. Non potest autem a s. Petro hic locus laudari, nisi κατέχων de Deo finem mundi differente dictum est. — 3) Si Paulus illud significare voluisset quod significari scriptor existimat, simplicius videtur dicturus fuisse: nonne vobis dixi ante finem mundi non fore, ut evangelium annuntiari desineretur — nonne autem vivimus et verbum Dei annuntiamus ego et Timotheus et ceteri? — 4) Non potest sumi fore, ut evangelium annuntiari desinatur, sive omnino sive aliqua ex parte, nisi apostasia praecesserit; evangelium igitur non potest apostasiae impedimentum esse. Etenim ecclesia credit a se evangelium annuntiandum esse omnibus hominibus; impediri autem non potest a Deo modo miraculoso nec ab hominibus vi, nisi genus humanum defectione iam facta ad eam impediendam conspiret. — 5) Hac opinione posita concludendum est evangelium generi humano ideo datum esse, — eius essentia significaretur voce τὸ κατέχον — ut progressum naturalem ad apostasiam ducentem impediret, cum antea humanitati conservandae cultus et religiones paganae pares fuissent; haec non solum audacius viderentur dici sed etiam a communi evangelii aestimatione aliena essent.

Itaque, cum et scriptura indicet, naturalem rerum processum desitum esse in eventus ante ipsum mundi finem futuros (nec enim illud „breviabuntur“ Mt 24, 22 aliter explicari bene potest) et rerum investigatione constet condiciones physicas et historicas, quibus iusta humanitatis ratio continetur, ad aequilibrium praesens redactas non esse nisi quasi quodam miraculo divinae mundi administrationis, quoniam mediae sunt inter extrema inter se pugnantia et continuo impugnanda, ne mundus in statum tohuvabohu recidat, et cum verba Pauli mirifice hanc rem exprimant, non videtur dubium esse, quomodo interpretari ea oporteat. Sola ratio ob quam haec obvia interpretatio reici solet, est quod numquam futurum sit, ut Deus de medio tollatur. At quemadmodum Deus non habitat in inferno ita nec in tohuvabohu, rebus perturbatis; cum κατέχειν eius cessaverit, etiam praesentia illa cessabit, de qua scriptura loquitur. Quodsi ex nobis quaeritur, quomodo physicarum condicionum dissolutio apostasiam et hominem peccati gignere possit, satis habemus respondere, non videri absurdum esse, nimis augeri intelligentiam neglecta animi affectione aut partis hominis inferiorem neglecta superiore, vel nasci aliquem iusto homine aliquatenus superiorem aut inferiorem. Historicas autem condiciones, e humanarum rerum

progressum egoismo supra modum unquam observatum augendo favere posse quis neget? Ceterum falli videntur et aperte cum revelatis rebus pugnare qui malum physicum mundi a malo morali separant; simul orta simul crescent et peribunt.

ἐκ μέσου γένηται *G l.* reiecta interpretatione „e medio mysterii prodeat, reveletur“ (contra L. Atzberger, E. Kühl) significari his verbis censem praecomenem evangelii e medio fidelium sublatum iri (p. 105).

2, 8, 9: παρουσία non est idem atque ἐπιφάνεια (contra Tillmann) nec idem atque ἀποκάλυψις (contra Moe) nec idem valet atque apud scriptores profanos (exsistere aliquid prorsus novi, praesentiam rei temporalem), sed significant continuam concretam patefactionem (raskrytie) energiae, quae semper est, sublimorem modum immutabilis rei gerendae (neizmēnnago dějstvíja). Christus nunquam a fidelibus separatur, illo tempore nihil aliud fiet nisi ut simul cum iis glorificetur in regni sui triumpho. Parusiae notio Christi apud nos praesentia nititur (utverždaetsja), nequaquam nostra cum eo in caelo commoratione (Eph 2, 1—7; Col. 3, 1—4). (p. 56).

3, 5: *G l.* genitivos θεοῦ et γριετοῦ contra *S traxov* (cum Ellicott, Milligan, Frame) subiectivos esse existimat et locum interpretatur: vivere in ipsa regione amoris divini et praeclari operis (podvig) redemptorii Christi (p. 49.)

3, 14: Verba διὰ τῆς ἐπιστολῆς a scriptore trahuntur ad τοῦτον σημειοῦσθε (p. 2 — 21).

3, 17: Hunc locum *G l.* negat cohaerere cum ὡς δι' ἡμῶν 2, 2; quin, si id concedatur, i. e. si 3, 17 metu litterarum supponendarum scriptum esset, epistolam hanc ipsam suppositam habendam esse dicit (p. 19). Potius ad 3, 14 hunc locum referri existimat: propter praeceptum disciplinare Thessalonicensibus iniunctum; sed etiam excepta hac ratione explicari posse, cur epistolam modo peculiari signaverit et sanxerit: peculiarem vim huic epistolae a Paulo esse tributam (p. 21—22). Hoc modo rem ita explicari, ut nihil dubii relinquatur, mihi non persuadeo. Multo facilius intellegitur, illud δὲ στιν σημεῖον ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ si sumitur vel eos quibus Paulus scripsit (aut partem eorum) de prioris epistolae fide dubitasse vel Paulum ipsum incertum fuisse num prior epistola ad Thessalonenses pervenisset, et non litterae suppositiae.

Scriptor non inquirit in 1 Thess. cum 2 Thess similitudinem a multis allatam (p. 24). Respuit et opinionem eorum qui 2 Thess. Pauli esse negant et eorum qui alteram epistolam Iudeis, alteram ethnicis scriptam esse coiciunt. Vereor ut rei vis a scriptore recte sit aestimata, cum p. 24 satis habet commemorare omnem inter duas epistolas similitudinem tertia 2 Thess. parte contineri. Nam etiam naturae similitudinis (1, 2: ἀπὸ θεοῦ π. ἡ...; 2, 12 (13) ἡμεῖς δέ); etc. cf. Wrede, Die Echtheit 1903 p. 20—30. 76—7) ratio habenda est. Qui eius interpretationem 2, 2 et 3, 17 improbat, facile rem explicabit eo, quod 2 Thess. a scriba (*S traxov* Timotheum putavit; id quod reicit Gl. p. 116) mandatis a Paulo datis contexta sit, prioris epistolae uso exemplo, nec aliud Paulus ipse dictaverit nisi quae novo nuntio accepto arguento prioris epistolae addenda viderentur. Scribi autem per alium Paulus ideo forsitan voluerit, ut Thessalonenses manu illius cognita fidem epistolae haberent et ex addita Pauli conclusione huius ipsius manum cognoscerent.

Non multos in 2 Thess. commentarios aut de eschatologia biblica libros Russorum litterae theologicae continent. A *G l.* praeter V *Straxov* et A. Bělička, quos iam attulimus, commemorantur I. V. Borkov (Oznam. vtor. priš. Kaz. 1906), N. I. Vinogradov (O konečnyx sudbax mīra i čel. M. 1887), P. Orlov (Krit. obz. važn. mn. ob antičr. Prav. Obozr. 1889), N. V. Petrov (Ob ant. Pr. Sob. 1912 I. 159—187), S. Džiakov (Eschatol. čātaniā Véra i Žizni 1913 Nr. 24, 5—20), M. I. Bogoslovskij (Pr. Sob. 1885 II. 261; III. 125 = Dölling, Christentum. 2 1868 p. 425—455).

Commentationis *G lubočkojskij* institutum erat non solum quid verum esset docere sed etiam quomodo id quāeri deberet et inveniri posset ostendere; studiorum enim in Russia via ac ratione persequendorum incrementa semper spectat. Utrumque plenum meriti est et utrumque summa laude ad effectum perductum.

A. Špaldák.

архим. ГУРІЙ, Очерки по истории распространения христианства среди монгольских племен. I. Калмыки ч. 2. Распростр. христианства среди калмыков. Каз. 1915 700 + XVII str.

Desribitur hic p. 11—33 condicio politica et moralis horum advenarum; p. 34—48 condicio partis astraxanensis; p. 50—119 christianismus inter eos, antequam christianismo propagando provideretur (baptismus Petri Tajšin); 121—233 de Nicodemi Lenkēevič conatibus eos ad Christum convertendi exponitur: p. 236—337 caput missionis translatum Stavropolim ad Volgam, Ivani Nepluev gubernatoris in christianismum ibi iuvandum merita continent; p 339—477 missio orthodoxa inter calm. astraxanenses s. XVIII. et XIX, p. 479—573 tempore instituti collegii missionarii narratur; p. 574—604 christianismus inter calm. eparchiae stauropolitanae Germano et Vladimiro episcopis propagatus et p. 605—61 inter ceteros perscribitur.

sviač. NIKOLAJ FETISOV, Diodor Tarskij. Kiev 1915. Tip. I. I. Čokolova V + 460 str. 4,50.

Scripтор libro suo momentum tribuit potius „demonstrativum“ i. e. aliorum animos ad hunc Patrem intendere vult.

Non adhibet ipsos codices manuscriptos ,auctorum tantum vel editorum vestigia sequitur de opere suo modeste sentiens (p. IV).

Diodorus natus est Antiochiae (Bardenhewer contra Cavallera) cc. 305-310. Arti rhetoricae Athenis studiit cc. 330—5. In philosophia auctoritate neoplatonicorum eum ibi motum esse F. coricit (27); quam rationem puritati opinionis christiana non obfuisse quippe qui ad Christum nondum esset conversus (p. 31).

Antiochiam redux e neoplatonico facile christianus factus est et monachus instituti Aprahat (filii foederis). Silvano auctore suam de rebus theologiae opinionem concepit. (semiariani = homousiani); aliquid apud eum valuit Eusebius Emess. homousianus; ipso postea multi vitae interioris magistro usi sunt quo pacto magni momenti monasteria orta sunt (p. 72).

Diodori cum Flaviano commercium initium fuit theologiae neonicaenae (p. 85). Ambo in causa Aëtii Leontio sese opposuerunt (p. 90); praeterea Diodorus processiones (primus: p. 97) instituit, quibus Trinitatis confessionem populo inculcaret; item (primus) cum Flaviano cantum psalmorum choralem (antiphon.) instituit. Ab Eustathio urbe pulsus, ipse exsul Antiochiam revertit (p. 104), ubi Meletio episcopo constituendo dedit operam, qui Diodori et Flaviani impulsu ex neutro homoeo nicaenus apertus factus est (p. 113). Paulinus et alii quidam eustathiani extremi (doctrina Marcelli Ancyranici imbuti) Meletium recusarunt eique paulo post pulso arianum episcopum anteposuerunt. Iuliano regnante praeter doctrinam christianam universam Diodoro defendendus erat Meletius contra paulinianos. Cum Paulinus episcopus factus ab Athanasio post Iuliani mortem pro legitimo agnitus esset et Valens arianis faveret, summo studio Diodorus presbyter Meletii partem defendebat et confirmabat (arcessitis etiam Iuliano Saba et Aprahate), donec (372 si non prius) in exsilium missus est.

Exsul in Armenia cum s. Basilio conversatus est, cui suam theologiam neonicaenam explicavit (150) cuique veriorem Eustathii pneumatomachi notitiam aperuit (153), et cui conatus meletianorum restituendorum in integrum suggestit (179).

Eo tempore Diodorus praeter pneumatomachorum, Marcelli Ancyranici, Sabellii, Pauli Samosateni errores Apollinarem Laodicaenum impugnabat.

Redux (378) mox a Meletio episcopus Tarsi factus est (379). Meletio mortuo auctoritate sua effecit, ut Flavianus Antiochiae episcopus fieret; cum Gregorius Nazianzenus munus episcopi deposuisset, effecit, ut Nectarius Byzantii episcopus fieret. Eodem auctore (qui iam in conciliis antiochenis a. 363 et 369 magnum momentum attulerat) symbolum nicaenum a. 381 emendatum est, ut Marcelli Ancyranici et Apollinaris Laodiceni ex Spiritu S. et Maria Virgine; crucifixus pro nobis sub P. P., sepultus, secundum scripturas; et Macedonii [Dominum vivificantem qui ex Patre procedit] errores intercluderentur, et canones quidam, quibus Paulinorum turbis occurreretur, constituti sunt. (P. 211 nulla redditur ratio omissi ἐκ τῆς ὁσίας τοῦ πατρός). Cum Constantinopoli redisset, Tarsi agitabat. A. 386 Antiochiae Ioannem Chrysostomum discipulum suum bis laudavit. 393 (vel ineunte 394) videtur mortuus esse.

Post mortem iniuste accusatus est nestorianismi (contra Jugie, Loofs etc.)
p. 231 283.

Deinde de Diodori scriptis agitur. Refertur de commentationibus Deconinck et Mariès, qualis exegesis Diodori fuerit, e fragmentis a Deconinck editis eruitur. E litteris dogmatico-polemisticis maxime tractantur et explicantur quae adversus Synusiastas scripsit (M. 33, 1559 ss; Lagarde, Anal. Syriaca p. 91 ss.; ubi frg. p. 91—2 et 98 Diodori esse negatur. Fragmenta codicis monasterii vatopedani contra Spiridonov (Xr. Čt. 1910) eius esse non existimantur.

Ultimis duobus capitibus de 4 libris pseudoiustini (quaest. et resp. ad orthodoxos, quaest. gentilium ad christ., quaest. christianor. ad gentiles; confutatio dogmatum Aristotelis) agitur eaque Diodori esse defendit; de quinto (expositae fidei) dubitatur, quamquam id IV^o saec. ortum esse tenetur.

Mendorum plurimorum, quae scriptor ipse non emendavit, exempla aliquot hic recenseantur: p. 120 Μαρίας, p. 126 Hertlein δυτῶν; p. 140 L'oeure; 142 bosēoval; 185 Bresgau, Althertum, Enstehen etc.; 187 κακιότα; 218 et 229 Oriensis; 223: ve l. ne; 240 πρόσωπον (l. gen.); 248 ἡτα kratostj; 297 ix (l. iz); 308 Marie l. Marjës.

§.

NIKOLAJ GLUBOKOVSKIJ, **Xodataj Novago Zaveta.** Ekzeg. analiz Evr. I 1—5 Serg. Pos. 1915, 47 pag. Xristos i angely. Ekzeg. analiz Evr. I. 6—14. Petrograd 1915 43 pag.

Mira accuratione et eruditione scriptor Hebr I 1—14 interpretatur. Speciminis causa quomodo in sententiam verborum δταν δε πάλιν εἰσαγέγη (I 6) inquirat videamus:

Non est coniungendum πάλιν εἰσαγέγη. Nam 1) hoc non refertur ad parusiam. Nec enim a) scriptor in iis, quae antea dixerat, partes vitae Christi distinguit; loquitur de initio v 2, de fine v 3, non commemorat primum adventum, non est igitur cur alterius mentionem faciat. — b) ut Christum angelis superiorem esse efficiatur parum iuvat aliquid futuri afferre: privilegia quae nunc sunt non demonstrantur re, quae post longum tempus erit, cuius forma definita nondum cognita est. — c) ut significaret de altero adventu scribi, scriptori voce δεύτερον utendum erat, quod pateret; πάλιν nimis incertum est nec sane priori adventui alterum opponit. — d) quod Christus, cum iterum venerit, ab angelis honorabitur, multo minus efficax argumentum est quam quod eum in terris abiectum, honorarunt, id quod scriptor scire debuit. — e) si parusiam cogitasset scriptor, non habuisset cur adiungeret id pertinere ad tempus adventus Christi; haec rerum definitio alio non spectat nisi ut moneamur in ipsa condicione abiecta angelos eum honorasse. — Dices: δταν coniunctum cum coni. aor. significat futurum exactum. Respondet G. 1. Si hoc modo littera premetur, cogendum eset Deum dictum suum biblicum parusiae tempore prolatarum, repetitum esse; id quod credendum non est. Sequitur hic dictum biblicum referri ad momentum adventus. Qua ratione explicatur futurum exactum comparando eventu futuro cum vaticinio praeterito; est futurum (ex.) non alterius (expectatae tantum) executionis, sed futurum ad praedictum. Locus igitur praesens (Hebr. 1) non est novum vaticinium, ad quod Christi adventus non sit nisi futurus. — 2. si id verum futurum exactum esset, postularetur futurum vel imperativus loco praesentis. — 3. grammatica hellenistica liberior erat quam ut e coniunctione δταν cum coni. aor. certo colligi posset futurum exactum; cf. 1 Cor 15, 27 εἰπη.

2) Cogitari non potest de Filio a Patre ostentato angelis cum procreati essent. Nam a) id vocari non potuit introducere in mundum; „orbis terrae“ non potest significare nisi hunc, quem videmus, mundum humano cultu instructum; b) haec ostentatio non posset dici altera nisi ad aeternum Filii ortum referretur; atqui sententiae adeo violenter coactae in scriptoris mentem venire non potuerunt.

3) Neque cogitari potest Christi incarnationem significari altero adventu — comparato cum rerum procreatione. Nam a) etiam ea sententiarum copulatio arcessita est; b) a contextu aliena est: scriptor, qui in v. 2. et 3. mundi procreationem a gubernatione distinxerat, incarnationem non posset habere pro altero adventu sed pro tertio; c) a sententiarum serie abhorret chronologiae aliquid tribuere; itaque non est cur ordo chronologicus indicetur; ergo voce πάλιν id significari non potest; etc.

§.

v. v. ČETYRKIN, **Apokalipsis sv. Apostola Ioanna Bogoslova.** PG 1916
XVII+514.

Summa sententiarum scriptoris haec est: 1. Ei qui Apoc. scripsit persuasum erat flare in ecclesia spiritum propheticum. — 2. Non alienum nomen auctoritatis plenum sumpsit sed Ioannem, servum Dei, fratrem fidelem et regni Christi participem se appellat. — 3. Sententiis Apocalypsis universa omnino differt a Iudeorum litteris apocalypticis: de Messiae persona, opere, regno; de antichristo; ex parte de angelis et daemonibus. Nec partes Apocalypsis sententiis inter se differunt, ut de originis unitate dubitare liceat. — 4. Si in praecipua capita XI et XII inquiritur, non retractata a christiano sed confecta esse potius appetet. — 5. Apocalypsis hebraica, quam Vischer restituisse sibi visus est, nihil continet quod a christiano scribi non potuerit. — 6. Nec Vischer nec alii effecerunt Apocalypsin ex exemplo hebraico conversam esse in Graecum; cui opinioni argumenta opponuntur. — 7. Apocalypsim apocalypticis Hebraeorum litteris proxime obnoxiam esse omnino negandum est; dubium autem non est quin nonnullis locis translationes vulgares adhibeantur. — 8. Apocalypsis se praebet opus vere inspiratum argumenti copia et conspectus amplitudine insigne. Vis poetica et imaginum pulchritudo singulares sunt. Apud Iudeorum scriptores apocalypticos imagines arcessitae sunt, loco inspirationis est consideratio, perspicua vaticinia ex eventu exstruuntur. — 9. A. Schlatteri de nexu inter traditionem rabinicam et apocalypticam opinio probari potest quatenus in utraque eadem imagines adhibentur e communi fonte haustae.

Multi loci praeter Apocalypsin explicantur, velut i Io 1, 7 (καθαρίζειν) p. 462.

sv. PAVEL FLORENSKIJ, **Stolp i utverždenie istiny.** Izd. Putj. M. 1914
3,50 r.

Liber hic singularis est in litteris Russorum theologicis; cogitandi copiam magnam praebet. Quemcumque philosophia experientiae religiosae et moralis mysticae occupat, multa capita (grēx, geena, tvarj, družba) magna delectatione leget. Nonnullae paginae carmina religiosa sunt affectibus ferventia.

Tamen spem in libro diu cxspectato collocatam scriptor feffellit. E thesauro per saecula in ecclesia accumulato aliquid novi et splendidi eum allaturum esse frustra speravimus. Verum est eius opus non esse dissertationem a Germanis petitam nec bronzovianum desertum. Sed sententiae eius re ipsa non profundae subtiliores fiunt terminologia complicata et adornata.

Gnoseologica dogmatis de ss. Trinitate comprobatio inanibus verbis constat, certe perspicua non est. Opinio personarum Trinitatis successive revelandarum (S. Spiritus personam ait perperam intellectam esse non solum a primis christianis, sed etiam IV. saeculo) nova non est nec facilis creditu. Quam scriptor postulat dogmatis antinomiam, facilius probat, ubi notiones complicatissimae tractantur quam cum de re simplici et clara cxponitur (de tormentorum aeternitate et de apocatastasi).